各地级以上市农业农村局：

当前正值冬种粮食、蔬菜等农产品供应的关键时期，根据农

业农村部种植业管理司关于做好新冠肺炎疫情常态化防控保障农

产品稳产保供的要求，为切实抓好春节期间和新冠肺炎疫情防控

期间“菜篮子”等农产品稳产保供工作，现就有关事项通知如下：

一、抓好冬种作物生产管理

当前我省冬种粮食生产进入中后期管理关键时期和“菜篮子”

产品生产供应高峰期，各地要树立丰收不到手管理不放松和抗灾

夺丰收的思想，切实做好冬种马铃薯、甘薯、甜玉米等粮食作物

后期管理，合理安排时令水果采收和冬种蔬菜生产茬口，充分利

用规模化和设施生产措施提升稳产保供能力，保障市场稳定有效

供应。

二、加强生产监测和调度工作

做好粮食、蔬菜、水果等生产信息监测和调度工作，重大生

产变化情况要及时报告。一要及时报送蔬菜、水果生产信息监测

数据，要求每季一报和每周一报（详见附件）。二要主动与当地

统计部门联系，及时核定冬种粮食生产面积和产量，为完成全年

粮食生产考核任务打下良好基础。

三、落实防灾减灾措施

前期因低温寒潮受灾地区，在不影响春播茬口的前提下组织

改种扩种，尽快恢复生产。进一步完善冬春农产品防灾减灾工作

预案，针对后期可能出现的寒潮低温天气，要加强监测、及时预

警，细化防寒防冻措施，及时收获成熟作物和水果，努力减少因

灾损失。

附件：1. 市粮果菜生产周报内容

2.冬春蔬菜主产县（市、区）生产情况表

3.冬春蔬菜应急储备基地情况表

广东省农业农村厅办公室

2021 年 2 月 1 日

— 2 —

附件 1

填表人： 联系电话： 审核人：

作物

种类

本周情况 预计未来一周情况 预计未来一个月情况 广州、深圳填报

在田面积
新增种植

面积

收获

面积
收获产量 净调出量 收获面积 收获产量 可调出量 收获面积 收获产量

可调

出量

日平均

消费量

日平均

调入量

万亩 万亩 万亩 万吨 万吨 万亩 万吨 万吨 万亩 万吨 万吨 万吨 万吨

粮食 - - - - - - - - - -

水果 - - - - - - - - - -

蔬菜

备注：1.画“-”处不作统计。

2.净调出量=调出量-调入量，若差值为负数，填写时带负号；

3.可调出量：若未来一周或一个月无调出量，需调入，则填写需调入量，带负号。

—

3

—

附件 2

县（市、区）

县（市、区）
一季度在田

面积（万亩）

一季度预计

产量（万亩）

一季度可调

出量（万吨）
主要品种

备注：我省蔬菜生产监测主产县为增城区、花都区、惠东县、揭东区、电白区、高州市、化州市、梅县区、英德市、澄海区、翁

源县、阳春市、雷州市、徐闻县、廉江市、高要区、怀集县、台山市

—

4

—

附件 3

县（市、区）

县（市、区） 主体名称 所在地
在田蔬菜

面积（亩）
预计一季度供应量（吨）

主要

品种
联系人 电话

备注：我省蔬菜生产监测主产县为增城区、花都区、惠东县、揭东区、电白区、高州市、化州市、梅县区、英德市、澄海区、翁

源县、阳春市、雷州市、徐闻县、廉江市、高要区、怀集县、台山市

—

5

—

公开方式：主动公开

— 6 —